
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 5 de novembro de 2021 

 

 

Série 

 

Número 201 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 450/2021 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado 
em Engenharia Geológica, Rogério Manuel Roberto Murilhas, Técnico Superior, da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para o 
cargo de Chefe de Divisão de Recursos Hídricos do Litoral, da Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas. 



2 - S 
Número 201 

5 de novembro de 2021 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 450/2021 
 

Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
Administração Regional Autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento concursal destinado 
ao preenchimento de um lugar de Chefe de Divisão de Recursos Hidricos do Litoral, da Direção Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas, cargo de direção intermédia de 2º grau, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, 2.ª Série, n.º 109, de 
23 de junho de 2021, e na Bolsa de Emprego Público da Região Autónoma da Madeira de 23 de junho a 8 de julho de 2021; 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao referido procedimento concursal e foi admitido o licenciado em 
Engenharia Geológica, Rogério Manuel Roberto Murilhas, Técnico Superior da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, face à respetiva 
candidatura, o júri do referido procedimento concursal apresentou proposta de nomeação do licenciado em Engenharia 
Geológica, Rogério Manuel Roberto Murilhas, fundamentada, designadamente, na adequação do perfil do candidato às 
atribuições e objetivos do serviço, bem como na competência técnica e aptidão do candidato para o exercício das funções do 
lugar a prover.  

Considerando que, o licenciado Rogério Manuel Roberto Murilhas reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 3.º-A 
do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, 
de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, e o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Divisão de Recursos Hidricos 
do litoral, da Direção Regional do Ambiente e Alterações Climáticas, assim como competência técnica e aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover, nomeadamente pelas suas habilitações académicas, pela experiência profissional 
específica que possui na área de atribuições da Divisão de Recursos Hidricos do Litoral, da Direção Regional do Ambiente e 
Alterações Climáticas, e pela formação profissional que possui relacionada com o lugar a prover, como se evidencia pela nota 
relativa ao currículo académico e profissional junta ao presente Despacho.  

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, o licenciado em Engenharia Geológica, 

Rogério Manuel Roberto Murilhas, Técnico Superior, da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas, para o cargo de Chefe de Divisão de Recursos Hidricos do Litoral, da Direção Regional do 
Ambiente e Alterações Climáticas, cargo de Direção Intermédia de 2.º grau. 
 2 - A presente nomeação produz efeitos a 28 de outubro de 2021.  
 3 - A nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado, que é parte integrante do presente 

despacho, consta em anexo. 
 Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento CY42107945, na Secretaria 49; Capítulo 01, Divisão 03, 

Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN. e 01.03.05.A0.A0.  
 
 

Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 25 de outubro de 2021. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa Rodrigues 

Nascimento Prada 
 

 
ANEXO 

 
Nota Curricular 

 
1 - DADOS PESSOAIS 
NOME: ROGÉRIO MANUEL ROBERTO MURILHAS 
DATA DE NASCIMENTO: 28 de abril de 1967 
ESTADO CIVIL: Casado 
SITUAÇÃO MILITAR: Serviço Efectivo Normal cumprido na Escola Prática de Artilharia (Vendas Novas) de 06/09/1993 a 06/01/1994 
 
2- HABILITAÇÕES LITERÁRIAS: 
Licenciatura em Engenharia Geológica pela Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra com média final de 14 va-

lores (conclusão em fevereiro de 1994). 
 
3 - ASSOCIAÇÕES PROFISSIONAIS: 
Ordem dos Engenheiros: Membro Nº 36 957 (Colégio de Eng. Geológica e de Minas) 
 
4 - ATIVIDADES DE FORMAÇÃO CONTÍNUA: 
- “IV Conferência Regional MaRaM”. Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente. Funchal, 15 de maio de 2019. 



5 de novembro de 2021 
Número 201 

 S - 3 

 

 

- Sessão de Divulgação “A Informação Geográfica ao Serviço da RAM”. Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente. 
Funchal, 15 de março de 2019. 

- Curso de formação profissional “Geodiversidade por Roteiros da Madeira”. Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 
Funchal, 15 de fevereiro de 2019 a 07 de março de 2019 (20 horas). 

- “III Conferência Regional MaRaM”. Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente. Funchal, 08 de junho de 2018. 
- Curso de formação profissional “Geodiversidade do Arquipélago da Madeira”. Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais. 

Funchal, 08 a 24 de janeiro de 2018 (15 horas). 
- Conferências do Mar de 2017: “Crescimento Azul - a Madeira, as Regiões Ultraperiféricas e o Atlântico”. Secretaria Regional do 

Ambiente e Recursos Naturais. Funchal, 10 e 11 de julho de 2017. 
- Sessão “Preparação da Época Balnear 2016”. Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente. Funchal, 30 de maio de 

2016. 
- “I Conferência Regional MaRaM”. Direção Regional do Ordenamento do Território e Ambiente. Funchal, 06 de maio de 2018. 
- Módulo de formação “Direito do Mar, Proteção do Ambiente Marinho e Legislação Europeia”. Projeto SOPHIA - Conhecimento para a 

Gestão do Ambiente Marinho. DGRM / Secretaria Regional do Ambiente e recursos Naturais. Funchal, 17 a 19 de fevereiro de 2016 (18 
horas letivas). 

- “Construção do Plano e Relatório de Atividades em Articulação com o SIADAP”. Direção Regional da Administração Pública e Local. 
Funchal, 11 a 12 de outubro de 2010 (14 horas). 

- “II Jornadas Técnicas da IRIG”. Direção Regional de Informação Geográfica e Ordenamento do Território. Estreito de Câmara de 
Lobos, 19 e 20 de novembro de 2009. 

- Curso de Formação: “Programa de Formação em Gestão Pública - FORGEP”, com duração total de 180 horas (120 horas presenciais e 
60 em e-learning) - INA - Instituto Nacional de Administração. Funchal, junho de 2010 a janeiro de 2011. 

- Jornadas Técnicas “Procedimientos y Planificación de las Intervenciones en el Litoral Canário”. Gobierno de Canárias. Consejería de 
Médio Ambiente y Ordenación Territorial. Santa Cruz de Tenerife (Ilhas Canárias), 21 e 22 de outubro de 2008. 

- “IV Congresso sobre Planeamento e Gestão das Zonas Costeiras dos Países de Expressão Portuguesa”, sobre o tema: “A Especificidade 
dos Territórios Insulares”. Associação Portuguesa dos Recursos Hídricos. Funchal 17 a 19 de outubro de 2007. 

- “VII Congresso Ibérico de Urbanismo”, sobre o tema “Paisagem, Frentes de água e Território - Aprender com Casos de Sucesso”. 
Associação de Urbanistas Portugueses, Ponta Delgada (Ilha de São Miguel, Açores), 11 a 13 de outubro de 2007. 

- “Direito das Contra-Ordenações”. Curso de formação profissional ministrado pela Direcção Regional da Administração Pública e 
Local, com a duração total de 24 horas. Funchal, 18 a 21 de abril de 2006. 

- “Course on Sustainable Development Indicators in Coastal Areas”. Instituto de Hidráulica e Recursos Hídricos (Faculdade de 
Engenharia da Univ. do Porto), Tavira, 18 de abril, 2005. 

- “International Conference on Coastal Conservation and Management in the Atlantic and Mediterranean”. Instituto de Hidráulica e 
Recursos Hídricos (Faculdade de Engenharia da Univ. do Porto) Tavira, 17-20 abril, 2005. 

- “Workshop on Volcanic Rocks (EUROCK 2002)”. International Society for Rock Mechanics / Sociedade Portuguesa de Geotecnia. 
Funchal, novembro de 2002. 

- “EUROCK 2002. The 2002 ISRM International Symposium”, Funchal, novembro de 2002. International Society for Rock Mechanics / 
Sociedade Portuguesa de Geotecnia. 

- “I Congresso sobre Planeamento e Gestão do Litoral dos Países de Expressão Portuguesa”. Associação Portuguesa dos Recursos 
Hídricos, Ponta Delgada, outubro de 2001. 

- Seminário “Perspectivas de Gestão Integrada de Ambientes Costeiros”, Associação Eurocoast - Portugal, Coimbra, outubro de 2000. 
- Curso sobre “Processos Costeiros”, FUNDEC, IST, Lisboa, outubro de 2000; 
- “II Jornadas Insulares de Engenharia”. Ordem dos Engenheiros. Funchal, maio de 1999. 
- Conferência “Plano de Segurança e Saúde na Construção”. Ordem dos Engenheiros, Funchal, novembro de 1998. 
- “6º Congresso Nacional de Geotecnia”. Sociedade Portuguesa de Geotecnia, Lisboa, setembro de 1997. 
- “Congresso 96 - Ordem dos Engenheiros”. Ordem dos Engenheiros, Funchal, nov. 1996. 
- Seminário “Segurança e Saúde na Indústria Extractiva”. Ministério da Indústria e Energia (Direcção Geral  de Geologia e Minas), 

Lisboa, novembro 1992. 
- “3º Congresso Nacional de Geologia”. Sociedade Geológica de Portugal / Museu e Laboratório Mineralógico e Geológico da 

Universidade de Coimbra. Coimbra, outubro de 1991 
- Seminário “Águas Subterrâneas e Meio Ambiente”. Museu e Laboratório Mineralógico e Geológico da Universidade de Coimbra, 

Coimbra, abril de 1989. 
 
5 - ATIVIDADE PROFISSIONAL: 
- Como Trabalhador por conta de Outrem: 
- Região Autónoma da Madeira / Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas: Direção Regional do 

Ambiente e Alterações Climáticas. 
- Chefe da Divisão dos Recursos Hídricos do Litoral. Nomeação em comissão de serviço por um ano, desde 28 de outubro de 2020, 

exercendo as funções e tarefas descritas no artigo 7º do Despacho n.º 402/2020, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira 
II Série, n.º 195, de 19 de outubro de 2020. 

- Técnico superior desde 16 de outubro de 2019, exercendo principalmente tarefas de gestão do domínio público marítimo. 
- Região Autónoma da Madeira / Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais: Direcção Regional do Ambiente / Direção 

Regional do Ordenamento do Território e Ambiente. 
Técnico superior desde 02 de julho de 2012 até 15 de outubro de 2019, exercendo principalmente tarefas de gestão do domínio público 

marítimo e de gestão da atividade de extração de inertes no leito das águas do mar. 
- Região Autónoma da Madeira / Secretaria Regional do Equipamento Social: Direcção Regional de Ordenamento do Território / 

Gabinete de Gestão do Território); Direcção Regional de Informação Geográfica e Ordenamento do Território / Direcção de Serviços de 
Ordenamento do Território. 



4 - S 
Número 201 

5 de novembro de 2021 

 

 

- Diretor de Serviços de Ordenamento do Território. Nomeação em regime de substituição, de 2 de dezembro de 2008 a 08 de julho de 
2009 e desde 10 de julho de 2009 a 01 de julho de 2012. 

- Chefe da Divisão do Litoral. Nomeação em comissão de serviço, desde 17 de março de 2006 até 1 de dezembro de 2008. 
- Carreira Técnica Superior: 
Técnico Superior Principal desde 23 de abril de 2004. 
Técnico Superior de 1ª Classe desde 12 de maio de 2001 até 22 de abril de 2004. 
Funções Principais: 
Coordenação das actividades da DSOT. Apoio à gestão e fiscalização da actividade extractiva no leito das águas do mar; apoio à gestão e 

fiscalização do Domínio Público Marítimo; acompanhamento de estudos pluridisciplinares realizados nas orlas costeira e marítima da 
Região; apoio ao planeamento e execução de projectos no âmbito do programa comunitário INTERREG III-B; outras funções pontuais, no 
âmbito das atribuições e competências dos organismos. 

Outras Funções: 
- Representante da SRES na Comissão Regional para a Convenção da Diversidade Biológica, criada pela Resolução n.º 660/2001, de 24 

de maio, do Conselho de Governo (out. 2001 - fev. 2003). 
- Nomeação em substituição do representante da SRES, com participação activa no Grupo Consultivo para a Avaliação das 

Potencialidades da Ilha da Madeira para a Produção de Rochas Industriais, criado pela Resolução n.º 446/2001, do Conselho de Governo (jul. 
2001 - jun. 2004). 

- Nomeação em substituição do representante da SRES, com participação activa nas reuniões sobre Acidentes com Banhistas, 
promovidas pela Capitania do Porto do Funchal (2002 - 2003). 

- Nomeação em substituição do representante da SRES sobre a Exploração de Inertes na Ilha do Porto Santo, promovida pela SRARN 
(maio de 2003). 

- Elaboração de relatórios sobre a estabilidade de falésias na ilha Deserta Grande, em apoio ao Parque Natural da Madeira (maio de 2003 
e junho de 2004). 

- Nomeação em substituição do representante da SRES, com participação activa na Comissão Consultiva do Parque Natural da Madeira, 
(desde agosto de 2005). 

- Representante da DROT na Comissão de Avaliação do Impacte Ambiental da Ampliação da Pedreira da Malhadinha (desde fevereiro 
de 2006). 

- Presidente da Comissão de Acompanhamento da Alteração ao Plano Diretor Municipal de São Vicente (Despacho do Secretário 
Regional do Equipamento Social n.º 3/2010), desde 18-02-2010. 

 
Comunicações: 
- Apresentação da comunicação “Aplicação do Projecto LITOMAC na Região Autónoma da Madeira”, no âmbito das III Jornadas 

Técnicas IRIG. Funchal, Ilha da Madeira, 5 a 8 de julho de 2011. 
- Apresentação da comunicação “Conhecer o Litoral: Dados de Base e Dinâmicas - Os Projectos OLITORA e LITOSOST na Região 

Autónoma da Madeira”, em co-autoria com a Sr.ª Arq.ª Maria do Rosário Mendonça Coelho, no âmbito do Programa INTERREG III-B, nos 
seguintes eventos: 

- Jornadas Técnicas “Procedimientos y Planificación de las Intervenciones en el Litoral Canário”. Santa Cruz de Tenerife (Ilhas 
Canárias), 21 e 22 de outubro de 2008. 

- “IV Congresso sobre Planeamento e Gestão das Zonas Costeiras dos Países de Expressão Portuguesa”. Funchal 17 a 19 de outubro de 
2007. 

- “VII Congresso Ibérico de Urbanismo”, Ponta Delgada (Ilhas dos Açores), 11 a 13 de outubro de 2007. 
- Apresentação da comunicação “Estudos Realizados pelo LNEC e IH e sua Aplicação na RAM” no âmbito da Reunião de 

Acompanhamento do Projecto OLITORA (Programa de Iniciativa Comunitária INTERREG III-B), em 11 de novembro de 2004. 
- Região Autónoma da Madeira / Secretaria Regional do Equipamento Social e Transportes. 
Técnico Superior de 1ª Classe, desde 5 de abril de 2001 até 11 de maio de 2001. 
- Região Autónoma da Madeira / Secretaria Regional de Economia e Cooperação Externa / Secretaria Regional do Equipamento Social e 

Transportes / Gabinete de Gestão do Litoral. 
Técnico Superior de 1ª Classe na Direcção de Serviços Técnicos e de Fiscalização, desde 18 de setembro de 2000 até 4 de abril de 2001. 
- Tecnovia - Sociedade de Empreitadas, S.A. - Delegação da Madeira / Tecnovia Madeira - Sociedade de Empreitadas, Lda. 
- Via Rápida Funchal / Aeroporto - 2ª Fase - Traçado e Obras de Arte Correntes (desde agosto de 1998 até fevereiro de 2000): Apoio 

geotécnico em obra (fundações e estabilidade de taludes); Técnico de Segurança e Saúde. 
- Área Técnica (Departamento de Orçamentação, Planeamento e Controle de Obra) de julho de 1997 a julho de 1998, sendo responsável 

pelo sector de Orçamentação. As actividades, no seu conjunto, consistiram na elaboração de Orçamentos e Propostas para Obras Públicas e 
Particulares, num total superior a 70 trabalhos; Implementação e desenvolvimento do novo software de Orçamentação da empresa; 
Acompanhamento da Prospecção Geotécnica da obra “Via Rápida Funchal - Aeroporto 2ª Fase - troço Cancela - Aeroporto. 

- Tecnorocha - Sociedade de Escavação e Desmonte de Rochas, S.A. (Madeira) 
 
-  Direcção Técnica de Obra, desde fevereiro de 1995 a julho de 1997 nos seguintes empreendimentos:  
- Circular Regional Exterior ao Funchal - Cota 200 (1ª Fase): Túneis João Gomes;  
- Ligação da Cota 200 à Rua Dr. Pestana Júnior e Campo da Barca: Túnel Pestana Júnior; 
- Via Rápida Funchal - Aeroporto (1ª Fase): Túneis do Pinheiro Grande, Túneis da Cancela; 
- Intempérie de 29 de Outubro de 1993: Recuperação do Túnel nº 2 do Sistema de aproveitamento dos Tornos. 
 
- Geotécnica da Ria, Lda. (Aveiro) 
Estágio profissional desde junho de 1994 até fevereiro de 1995, onde colaborou nos seguintes trabalhos: 
 
ESTUDOS DE CAPACIDADE DE CARGA A PARTIR DE SONDAGENS DPL 
- de terrenos para implantação de edifícios em: 



5 de novembro de 2021 
Número 201 

 S - 5 

 

 

Rua de Serralves (Porto); Praia da Vagueira (Vagos); Esquina da Av. Infante D. Henrique com a Rua Júlio Dinis (Vale de Cambra); Vale 
das Flores - Lotes 10 e 11 (Coimbra); Oliveira de Azeméis (Junto às Galerias Moita); Fajões (Oliveira de Azeméis) - junto aos Bombeiros 
Voluntários; Espinho (Rua 18). 

- de terrenos para implantação de urbanizações em: 
Elvas (junto à Praça de Touros); Santiago de Riba-Ul (Oliveira de Azeméis)- EN1, frente aos Transportes Álvaro Figueiredo; Penalva do 

Castelo (Bairro Social); Vagos (Bairro Pedro Guimarães). 
- de terrenos para implantação de Supermercados Intermarché em: 
Torres Vedras, Carregal do Sal, Tábua, Santiago do Cacém, Campo Maior, Vialonga (Vila Franca de Xira), Oliveira do Hospital. 
- Outros estudos: 
de um terreno para implantação da Escola C+S de Aradas (Aveiro); do aterro de fundação das Piscinas Municipais da Covilhã; de um 

terreno situado no cais do Trapiche no Porto Comercial da Figueira da Foz para implantação de depósitos de armazenamento de asfalto; de 
um terreno situado nos Parques Industriais da Quimigal (Barreiro) para implantação de depósitos de armazenamento de asfalto; 
acompanhamento do estudo geotécnico para implantação de uma ETAR em Ceira (Coimbra); interpretação de estudos geotécnicos para uma 
ponte na zona da “Ponte de Pau” em Aveiro. 

- PROJECTOS DE FUNDAÇÕES: para um tanque de decantação na ETAR de Ceira (Coimbra); para o Pavilhão dos Galitos (Forca-
Vouga - Aveiro); para um edifício na Gafanha da Nazaré. 

- EXECUÇÃO DE FUNDAÇÕES: de um tanque de decantação na ETAR de Ceira (Coimbra) 
- PAREDES MOLDADAS: num terreno situado na Praia da Vagueira (Vagos); num terreno situado na esquina da Av. Infante D. 

Henrique com a Rua Júlio Dinis (Vale de Cambra); num terreno situado junto ao Largo das Cinco Bicas em Aveiro. 
- PROJECTOS ESTABILIZAÇÃO DE MUROS DE SUPORTE DE TERRAS: “Soluções Técnicas para estabilização dos muros de 

suporte do aterro das Piscinas Municipais da Covilhã” 
- PROSPECÇÃO GEOELÉCTRICA: para detecção de alterações em profundidade num terreno para construção em Lações de Cima  

(Oliveira de Azeméis) 
- PLANO DIRECTOR MUNICIPAL DO CONCELHO DE OLIVEIRA DE AZEMEIS: Fase Preliminar: Geologia, Geotecnia, 

Hidrologia, Potencial Hídrico, Recursos Minerais. 
- PROJECTOS DE ESTRADAS: “Projecto de execução da EN 222 entre São João da Pesqueira (km 172.250) e a EN 102 (km 

208.100) próximo a Vila Nova de Foz Côa” (Novo traçado e repavimentação) 
- PROJECTOS DE BARRAGENS: Projecto de Execução do Aproveitamento Hidroagrícola da Ribeira de Santa Cristina (Vacariça - 

Mealhada) 
 
Como Trabalhador Independente: 
- “Estudo de Impacte Ambiental para a ampliação do cais da SAPEC no estuário do rio Sado - Setúbal. Geologia, Geomorfologia, Riscos 

sísmicos e Potencial de liquefacção”. 
Para: IMPACTE 
Cliente: SAPEC 
Data: agosto de 2000 
 
- “Estudo de Impacte Ambiental. Ampliação do Empreendimento Quinta do Lorde - Caniçal - Machico - Ilha da Madeira.Geologia, 

Geomorfologia, Riscos geomorfológicos”. 
Para: IMPACTE / ORDEM DOS BIÓLOGOS 
Cliente: Quinta do Lorde, S.A. 
Data: fevereiro de 2000 
 
- “Plano de Ordenamento da Orla Costeira - Costa Norte da Ilha da Madeira - Geologia, Geomorfologia, Riscos geomorfológicos”. 
Para: CONSULMAR / IMPACTE / BRUNO SOARES ARQUITECTOS 
Cliente: S.R.E.C.E. - Portos da Madeira / Gabinete de Gestão do Litoral 
Data: outubro de 1998 até janeiro de 2000 
 
6 - CONHECIMENTOS INFORMÁTICOS: 
Na óptica do utilizador: 
- “Windows” e Aplicações (Word, Excel, PowerPoint, FrontPage) 
- “Surfer” 
- Aplicações de Orçamentação, Controlo de Obra e Plano de Trabalhos da “Orgware - Organização e Sistemas de Informação, Lda.” 
 
7 - PUBLICAÇÕES 
- MURILHAS, R.M.R. (2000): “A Geologia e a Geotecnia na elaboração do Plano de Ordenamento da Orla Costeira Norte da Ilha da 

Madeira”. Sociedade e Território n.º 31/32, Porto, dezembro de 2000. 
 
8 - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 
Conhecimentos de Geologia Marinha e Costeira e de Gestão de Zonas Costeiras, adquiridos através das atividades de formação contínua 

específica, entretanto realizadas, através do acompanhamento dos trabalhos nestas áreas realizados pelo Instituto Hidrográfico e Laboratório 
Nacional de Engenharia Civil para a R.A.M., bem como decorrentes da atividade profissional, entretanto realizada. 

Funchal, 22 de outubro de 2021. 
 
 
 
 
 



6 - S 
Número 201 

5 de novembro de 2021 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


